

NOTATKA

z posiedzenia Komisji Spraw Zagranicznych

Data posiedzenia: 15 czerwca 2009 r.

Nr posiedzenia: 67

Posiedzeniu przewodniczył: senator Leon Kieres – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Spotkanie z delegacją Komisji Spraw Zagranicznych Senatu Republiki Rumunii.

- W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie komisji: Grzegorz Czelej, Maciej Grubski, Witold Idczak, Janusz Rachoń, Marek Rocki,
- goście honorowi:
- przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych Senatu Republiki Rumunii Titus Corlăţean,
 - senator Radu-Cătălin Mardare, sekretarz Komisji,
 - senator Georgică Severin, członek Komisji,
 - senator Raymond Luca, członek Komisji,
 - ambasador Rumunii w Polsce J.E. George Predescu,
 - radca Ambasady Rumunii Viorel Serbanescu.

Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 Otwierając posiedzenie, senator Leon Kieres serdecznie powitał delegację Komisji Spraw Zagranicznych Senatu Republiki Rumunii, która na jego zaproszenie przybyła z wizytą do Warszawy. Przypomniwał o ścisłych związkach partnerskich pomiędzy Polską i Rumunią oraz o ożywionych kontaktach wzajemnych na najwyższym szczeblu. Następnie zaprezentował w skrócie rolę i strukturę polskiego parlamentu oraz zakres działania Komisji Spraw Zagranicznych.

W odpowiedzi przewodniczący delegacji Titus Corlăţean zaprezentował wiodącą rolę Senatu w dwuizbowym systemie parlamentarnym Rumunii. Poinformował o decydującym głosie Komisji Spraw Zagranicznych Senatu w procesie decyzyjnym odnoszącym się do polityki zagranicznej Rumunii. Kompetencje Senatu obejmują również spotkania z ministrami spraw zagranicznych innych państw. Przewodniczący przypomniał o mającej się odbyć w październiku br. wizycie prezydenta RP w Rumunii, której celem ma być opracowanie wspólnego stanowiska w sprawie strategicznej współpracy między Polską i Rumunią. Omówił pokrótce współpracę polsko-rumuńską w UE oraz na innych obszarach np. w Iraku i Afganistanie. Odnosząc się do kwestii Bałkanów Zachodnich, Titus Corlăţean wyraził zadowolenie ze zbieżności stanowisk Polski i Rumunii w tej kwestii. Wyraził przekonanie, że tylko przyjęcie przez UE bardziej elastycznego stanowiska wobec polityki wizowej i ruchu osób pozwoli w pełni wykorzystać proeuropejski potencjał tego regionu i doprowadzić do pełnej akcesji państwa byłej Jugosławii. Omawiając inicjatywę Partnerstwa Wschodniego, zwrócił uwagę na fakt, że dopiero ta inicjatywa spowodowała ożywienie w myśleniu politycznym UE dotyczącym kierunku wschodniego. Zaznaczył jednak, że sytuacja panująca

w Mołdowie, brak demokratycznych standardów oraz działania związane z polityką restrykcji wizowych wobec Rumunii mogą być poważną przeszkodą w realizacji idei Partnerstwa.

Senator Kieres, nawiązując do wspólnych kart historii, przypomniał pomoc udzieloną przez władze Królestwa Rumunii w 1939 r. – pomimo sojuszu ze stroną przeciwną – polskiemu rządowi i ewakuującym się oddziałom. W odniesieniu do kwestii Bałkanów Zachodnich podkreślił, że Polska stoi na stanowisku, iż wszystkie państwa bałkańskie po uregulowaniu problemów granicznych winny mieć bliższą lub dalszą perspektywę integracji europejskiej. Tym ważniejsza, wobec braku zrozumienia specyfiki regionu przez Zachód, jest współpraca polsko-rumuńska na forum UE. Zaznaczył, że celem Partnerstwa Wschodniego jest między innymi liberalizacja polityki wizowej, zaś Polska jest zwolennikiem polityki otwartych drzwi, przy założeniu, że wypełnione zostaną określone przez UE warunki. Podobnie ważna jest solidarna polityka energetyczna, o czym przekonane są zarówno Polska, jak i Rumunia.

W dyskusji wzięli udział senatorowie: Marek Rocki, Maciej Grubski, Janusz Rachoń.

Dyskusja dotyczyła polityki Rumunii wobec USA, mediów publicznych, stosunku Rumunii do projektu gazociągu Nabucco oraz rozwoju oferty turystycznej wobec Polski.

Rumuńscy senatorowie podkreślali zainteresowanie Rumunii dywersyfikacją źródeł energetycznych i realizacją projektu Nabucco. Ambasador Predescu zapewnił, że w najbliższych miesiącach zostanie w Warszawie ponownie otwarte Biuro Turystyczne przy Ambasadzie Rumunii. Wpłynie to z pewnością na poprawę rumuńskiej oferty turystycznej wobec Polski.

Obie strony wyraziły wolę zacieśniania współpracy pomiędzy komisjami. Przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych Senatu Rumunii Titus Corlăţean zaprosił Komisję Spraw Zagranicznych Senatu RP do złożenia w najbliższym czasie wizyty w Rumunii.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingską.